et absque ulla verecundia quidquid in buccam venerit confingit in fratres, magistrum se optimum prebat.

19. *Psalmi II interpretationem defendit. De osculatio pro veneratione apud Hebræos.* — Illud quoque carpere dicitur, quod secundum Psalmum interpretans, pro eo quod legimus in Latino, *Apprehendite disciplinam* ; et in Hebraico volumine scriptum est NESCU BAR, dixerim in Commentariolis meis<sup>2</sup>, *Adorate filium*. Et rursus omne Psalterium in Romanum vertens sonum, quasi immemor expositionis antiquæ posuerim, *Adorate pure* ; quod utique sibi esse contrarium omnibus patet. Et revera ignoscendum est ei, si ignoret linguæ Hebræicæ veritatem, qui interdum et in Latinis hæsitat. NESCU<sup>3</sup>, ut verbum de verbo interpreter, *καταφιλάσσει*, id est, *deosculamini* dicitur : quod ego nesciens transferre putide, sensum magis secutus sum, ut dicerem, *adorate*. Quia enim qui adorant solent deosculari manum, et capita submittere (quod se beatus Job elementis et idolis fecisse negat, dicens (*cap. xxxi, 27, 28*) : « Si vidi solem cum fulgeret, et lunam incedentem clare : et lætatum est in abscondito cor meum, et osculatus sum manum meam ore meo, quæ iniquitas maxima est, et negatio contra Deum altissimum »), et Hebræi juxta linguæ suæ proprietatem, deoscultationem pro veneratione ponunt, id transtuli, quod ipsi intelligunt, quorum verbum est. BAR autem apud illos diversa significat. Dicitur enim et *filius*, ut est illud : Barjona, *filius columbæ*, et Bartholomæus, *filius Tholomæi*. et Bachiesu<sup>4</sup>, et Barrabas. *Triticum* quoque, et *spicarum fasciculus*, et *electus*, 476 ac *purus*. Quid igitur peccavi, si verbum ambiguum diversa interpretatione converti ? et qui in Commentariolis, ubi libertas est disserendi, dixeram, *adorate filium* ; in ipso corpore, ne violentus viderer interpres, et Judaicæ calumniæ locum darem, dixerim, *adorate pure*, sive *electe* : quod Aquila quoque et Symmachus transtulerunt. Quid ergo ecclesiasticæ fidei nocet, si doceatur lector, quot modis apud Hebræos unus versiculus explanetur ?

20. *Origenis errores.* — Origeni tuo licet tractare de μετεμψύχωσει, innumerabiles mundos introducere, et rationabiles creaturas aliis atque aliis vestire corporibus, Christumque dicere sæpe passum, et sæpius passurum, ut quod semel profuit, semper prosit assumptum : tibi quoque ipse tantam

<sup>1</sup> Confer cum his quæ habet in epistolam ad Galatas, lib. 1, cap. 2 : *Utilem simulationem*, etc. Item cum Clemente Alexandrino lib. vii, 730. Cassianus cap. 17 : « Quod venialiter mendacio sancti tanquam elleboro usi sunt. »

<sup>2</sup> Vide tom. I in Præfatione generali, quæ diximus de hisce Commentariolis.

<sup>3</sup> Præpostere legit Martianus sic *Hæsitat* : ut *Nescu verbum de verbo interpreter*, etc. Paulo infra voces *et idolis* apud alios desiderantur ; cæterum locum parenthesi includimus, et punctorum vitio laborantem emendamus. De illo adorandi ritu in-

signia exempla sunt III Regum cap. xix, Ecclesiastici cap. xxix. Quod Hieronymus addit, adoratos capita submittere, explicat Lampridii locus de Alexandro. Salutabatur nomine hoc « Ave, Alexander. Si quis caput flexisset, aut blandius aliquid dixisset, abjiciebatur. » Nempe adorari se Alexander vetuerat. Plinius, lib. xxviii, cap. 2 : « In adorando dexteram ad osculum referimus, totum corpus circumagimus, » etc.

<sup>4</sup> Victorius maluit *Barjehu*, et falso in aliis exemplaribus *Barjesus* legi contendit. Pro *Barrabas* quoque, legendum putat vel *Barnabas*, vel *Barzabas*,

assumis auctoritatem, ut de hæretico martyrem, de Origenis libris hæreticorum adulteria mentiaris: mihi non licebit disputare de verbis, et in Commentariorum opere Latinos docere, quod ab Hebræis didici? Nisi enim et prolixum esset, et redoleret gloriolam, jam nunc tibi ostenderem, quid utilitatis habeat magistrorum limina terere, et artem ab artificibus discere: et videres quanta silva sit apud Hebræos ambiguum nominum atque verborum. Quæ res diversæ interpretationi materiam præbuit: dum unusquisque inter dubia, quod sibi consequentius [Al. convenientius] videtur, hoc transfert. Quid ad peregrina te mitto? Revolve Aristotelem, et Alexandrum Aristotelis volumina disserentem; et quanta ambiguum sit copia, eorum lectione cognosces: ut tandem desinas amicum tuum in eo reprehendere, quod ne per somnium quidem aliquando didicisti.

21. *Commentar, ad Ephesios.* — Sed quia Paulinianus frater meus de Commentariis ad Ephesios quædam ab eo reprehensa narravit, et pauca ex his memoriæ tradidit, mihi que ipsa demonstravit loca non debeo subterfugere: quæsoque lectorem, ut si paululo in proponendis et diluendis criminibus longior fuero, necessitati det 477 veniam. Non enim alterum accuso; sed me nitor defendere, et objectam hæreseos calumniam refutare. In Epistolam Pauli ad Ephesios, tria Origenes scripsit volumina. Didymus quoque et Apollinarius propria opuscula condidit. Quos ego vel transfereas, vel imitans, quid in Prologo ejusdem operis scripserim, subjiciam: « Illud quoque in Præfatione commoneo, ut sciatis Origenem tria volumina in hanc Epistolam conscripsisse, quem et nos ex parte secuti sumus: Apollinarium etiam et Didymum quosdam Commentariolos edidisse. Ex quibus licet pauca, decerpimus; et nonnulla quæ nobis videbantur, adjecimus sive subtraximus: ut studiosus statim in principio lector agnoscat, hoc opus vel alienum esse, vel nostrum (*Prologus Comment. in Epist. ad Ephes.*) » Quidquid ergo in explanatione hujus Epistolæ vitii potuerit demonstrari, si ego illud in Græcis voluminibus, unde in Latinum vertisse me dixi, ostendere non potuero, crimen agnoscam, et meum erit, quod alienum non fuerit. Tamen ne rursus videar cavillari, et hac excusationis strophæ, gradum non audere conferre, ponam ipsa testimonia, quæ vocantur in crimen.